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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào 

 "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2021 

 

Nhằm nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH) năm 2020 và những năm tiếp theo, UBND xã 

Thượng Nhật ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã Thượng Nhật năm 2021 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Nâng cao năng lực chỉ đạo, triển khai và tham mưu thực hiện phong 

trào từ xã đến các thôn.  

2. Phối hợp và đẩy mạnh các phong trào hiện có, tạo sức mạnh tổng hợp 

của phong trào “TDĐKXDĐSVH”. Triển khai thực hiện tốt phong trào xây 

dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

3. Nâng cao chất lượng các danh hiệu đạt chuẩn văn hóa; đảm bảo việc 

thực hiện hiệu quả quy ước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng cơ 

quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.  

4. Đề xuất các giải pháp tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong 

trào "TDĐKXDĐSVH" trên địa bàn xã ngày càng phát triển. 

II. Các nội dung cụ thể 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào  

- Tổ chức triển khai thực hiện phong trào trong năm 2021 đạt chất lượng 

cao từ xã đến các thôn. 

- Kiện toàn BCĐ phong trào xã, xây dựng, thực hiện tốt quy chế hoạt 

động, quy chế phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo; chỉ đạo kiện toàn Ban 

điều hành phong trào các thôn trên địa bàn xã. 

- Tham gia tập huấn đầy đủ nhằm trang bị kiến thức, các chủ trương, định 

hướng của Tỉnh, Huyện về phát triển phong trào trong giai đoạn mới. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào giai đoạn 2016-2020.  

2. Xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

Căn cứ Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ 

tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; Thông tư số 

02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận 

“Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; 

Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ Quy 

định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn 
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hóa”; tiếp tục chỉ đạo các địa phương tập trung phát động phong trào, đăng ký 

thực hiện đảm bảo các tiêu chuẩn theo hướng dẫn, cụ thể như sau: 

* Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới với các tiêu chuẩn: 

- Giúp nhau phát triển kinh tế;  

- Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, thôn văn hóa;  

- Xây dựng thiết chế văn hóa và thể thao;  

- Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn;  

- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.  

Căn cứ các tiêu chí thực hiện để lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công 

nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. 

3. Phong trào xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa 

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 9 năm 2014 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về Tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục 

xét và công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn 

văn hóa”; “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

đảm bảo các nội dung.   

Căn cứ các tiêu chí thực hiện để lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công 

nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”. 

4. Triển khai thực hiện tốt Đề án Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và 

nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã; thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Chỉ thị 27/CT-TW 

của Trung ương trên địa bàn xã.  

5. Xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 2478/QĐ - TTg ngày 30 

tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án truyền 

thông về phát triển phong trào “TDĐKXDĐSVH” đến năm 2020, tầm nhìn đến 

năm 2030, với những nhiệm vụ chủ yếu: 

- Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào. 

- Thông tin, tuyên truyền về thực hiện các phong trào, cụ thể như: Phong 

trào xây dựng “Người tốt, việc tốt”, “Gia đình văn hóa, “Thôn văn hóa”, “Cơ 

quan đạt chuẩn văn hóa, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. 

- Thông tin, tuyên truyền, trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên 

tiến trong việc thực hiện phong trào: “Gương sáng văn hóa”; “Gia đình văn hóa” 

tiêu biểu; “Thôn văn hóa” tiêu biểu; “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu; “Xã 

đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. 

- Phối hợp triển khai chương trình xây dựng “Xây dựng nông thôn mới” ; 

xây dựng thiết chế văn hóa - thể thao và một số chương trình phối hợp, lồng 

ghép trong phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã.  

6. Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” 

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phong trào, tăng cường vai trò 

lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thành viên Ban Chỉ đạo phong trào gắn với nội dung 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” trên toàn xã. 

 III. Giải pháp thực hiện 
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1. Nâng cao nhận thức, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 

a) Tổ chức tốt và đổi mới các hình thức tuyên truyền nhằm giáo dục, nâng 

cao nhận thức của người dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, 

mục tiêu của phong trào trong giai đoạn mới.  

b) Kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo từ xã đến thôn. Đưa mục 

tiêu thực hiện phong trào vào Nghị quyết của Đảng, kế hoạch của UBND để tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.  

c) Các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào xã chủ động tăng cường các 

hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào; đổi mới phương 

thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; tập 

trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai 

thực hiện phong trào.  

d) Xây dựng và thực hiện tốt quy chế hoạt động của cơ quan thành viên 

Ban Chỉ đạo các cấp nhằm đảm bảo sự chỉ đạo tập trung và phát huy vai trò chủ 

động của cơ quan, đơn vị.  

đ) Đảm bảo công nhận các danh hiệu văn hóa đúng tiêu chuẩn, có kỳ hạn. 

Định kỳ kiểm tra, phúc tra công nhận các thôn đạt chuẩn văn hóa hoặc thu hồi 

danh hiệu gia đình văn hóa đối với các gia đình vi phạm, nhằm nâng cao chất 

lượng của phong trào. 

2. Huy động nguồn lực cho phong trào  

a) Đảm bảo kinh phí từ ngân sách nhà nước:  

- Đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo phong trào; 

kinh phí khen thưởng “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” theo quy định hiện hành.  

- Đảm bảo ngân sách nhà nước xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao xã, hỗ 

trợ xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao thôn theo Quyết định số 1980/QĐ - TTg 

ngày 16 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu 

chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; Hướng dẫn số 

747/HD-BVHTTDL ngày 28 tháng 02 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch về thực hiện các tiêu chí về văn hóa trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng 

nông thôn mới. Đảm bảo kinh phí khen thưởng “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn 

hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” theo quy định hiện hành.  

b) Đẩy mạnh công tác xã hội hóa:  

- Khuyến khích tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân xây dựng thiết chế 

văn hóa, thể thao cơ sở; tham gia xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.  

- Huy động sự đóng góp của các tổ chức, tập thể và cá nhân cho việc thực 

hiện phong trào; phát động rộng rãi các mô hình tổ chức các hoạt động văn hóa, 

thể thao phù hợp với điều kiện sinh hoạt và nhu cầu người dân ở cơ sở. 

3. Công tác thi đua khen thưởng 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động triển khai phong trào thi 

đua thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” ở các cấp, các ngành, đoàn thể 

thường xuyên, thiết thực hiệu quả.  

b) Tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” trên các phương tiện thông tin đại chúng. Biểu dương 
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khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào 

ở các thôn nhằm góp phần tạo động lực phát triển phong trào.  

4. Nâng cao năng lực tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng 

tổ chức triển khai thực hiện phong trào cho Ban Chỉ đạo.  

Xây dựng, phổ biến, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến giữ vững và 

phát huy các danh hiệu văn hóa, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Thường trực của BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã:  

a) Căn cứ Kế hoạch để tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các thôn thực hiện.  

b) Tham mưu thực hiện Đề án truyền thông về phát triển phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.  

c) Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa; khu dân cư 

văn hóa; cơ quan, đơn vị văn hóa; xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, 

đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

d) Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện phong trào về UBND 

huyện (qua Phòng Văn hóa – Thông tin huyện) theo quy định.  

e) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, liên hoan, hội thi, tuyên dương các điển hình tiên tiến trong phong 

trào “TDĐKXDĐSVH”. Xây dựng các chuyên đề về tình hình thực hiện phong 

trào phát trên hệ thống đài truyền thanh xã. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Thực hiện tốt Đề án Tổ chức thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới” và Thông tri hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về thực hiện Cuộc vận động đến Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức thành viên của Mặt trận các thôn và đến các tầng 

lớp nhân dân.  

3. Công đoàn xã 

Tổ chức kiểm tra, khảo sát tình hình thực hiện phong trào xây dựng đời 

sống văn hóa trong cán bộ công chức; chủ động ký kết Chương trình phối hợp 

hoạt động xây dựng đời sống văn hóa trong cán bộ công chức năm 2021; chủ trì 

triển khai phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.  

4. Các Ban, Ngành, Đoàn thể thành viên BCĐ phong trào  

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo phân công trong Quy chế tổ chức và 

hoạt động của BCĐ phong trào thị trấn để chủ động phối hợp triển khai thực 

hiện phong trào hiệu quả, chất lượng.  

5. Các thôn 

a) Triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” trong các thôn sát 

với yêu cầu thực tiễn của từng thôn. Đưa các tiêu chí phát triển phong trào vào 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng thôn để đánh giá cuối năm. 

b) Bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khen thưởng các cá nhân, gia đình 

xuất sắc thực hiện phong trào theo quy định hiện hành.  
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c) Phấn đấu thực hiện xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” 

trong năm 2021. 

Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã 

hội xã và các thôn chủ động triển khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã; 

- Các thành viên BCĐ phong trào xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bấp 
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